ПРОТОКОЛ № 1
первого этапа заседания конкурсной комиссии по отбору банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда

г. Тула                               		           		                                         30 апреля 2015 года

Наименование предмета конкурса: конкурс среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда.
Информация о проведении настоящего конкурса размещена организатором конкурса – Тульским областным гарантийным фондом на сайте http://www.tofpmp.ru/.
Время, дата и место проведения первого этапа заседания конкурсной комиссии:
первый этап заседания  конкурсной комиссии по отбору банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда  (далее – конкурсная комиссия) проводится в 10 часов 00 минут по местному времени 30 апреля 2015 года по адресу: г. Тула, ул. Жаворонкова, д. 2, офис 400.
Присутствовали члены конкурсной комиссии:

Лапаева Татьяна Валентиновна - председатель комитета Тульской области по
                                                              предпринимательству и потребительскому
                                                              рынку, председатель комиссии
Иващенко Анастасия Юрьевна 	– директор Тульского областного гарантийного фонда,
   заместитель председателя комиссии;
Борисова Наталия Викторовна  –  консультант отдела развития малого и среднего              						   предпринимательства комитета Тульской области по
   предпринимательству и потребительскому рынку;
Юсова Людмила Викторовна 	– главный бухгалтер Тульского областного
   гарантийного фонда;
Кравченко Вера Анатольевна 	– начальник отдела предоставления гарантий
Тульского областного гарантийного фонда, секретарь                                                             комиссии

На заседании присутствуют 5 членов комиссии  из 6 возможных, что составляет 83% от общего числа его членов. Заседание комиссии считается правомочным.
	В период приёма конкурсных предложений с 27.03.2015 по 29.04.2015 поступило  8 (восемь) заявок, которые были зарегистрированы  в Журнале регистрации конкурсных заявок.
		Номер заявки
	Наименование банка

	Дата подачи заявки

	1
	ПАО «Росбанк»
	28.04.2015

	2
	Сбербанк России
	29.04.2015

	3
	ОАО «Газпромбанк»
	29.04.2015

	4
	ОАО «Россельхозбанк»
	29.04.2015

	5
	ОАО «МИнБ»
	29.04.2015

	6
	ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие»
	29.04.2015

	7
	ОАО Банк ВТБ
	29.04.2015

	8
	Банк ВТБ 24 (ПАО)
	29.04.2015

Конкурсная комиссия, убедившись в целостности и сохранности предоставленных конвертов, преступила к вскрытию конвертов.

Конкурсная комиссия переходит к проверке соответствия документов, представленных банками, требованиям п. 4.1. Положения о проведении конкурса среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда:

	                  наименование Банка

конкурсное
предложение содержит:
	ПАО «Росбанк»
	Сбербанк России
	ОАО «Газпромбанк»
	ОАО «Россельхозбанк»

	ОАО «МИнБ»
	ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие»
	ОАО Банк ВТБ
	Банк ВТБ 24 (ПАО)

	Заявление об участии в конкурсе, составленное по форме, указанной в приложении №2 к настоящему Положению

	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

	Коммерческое предложение участника  конкурса составленное по форме, указанной в приложении №3 к настоящему Положению

	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

	Копия устава участника конкурса со всеми изменениями и дополнениями, вступившими в силу на дату подачи конкурсного предложения

	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

	Документ, подтверждающий полномочия представителя Банка (доверенность либо выписка из ЕГРЮЛ)

	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

	Копия аудиторского заключения по итогам работы за предыдущий год, а также отчетности, составленной в соответствии с МСФО за последний отчетный год по Банку или по банковской группе.

	-
	-
	V
	V
	-
	V
	V
	V

	Документы, подтверждающие соответствие участника конкурса п.3.1. Положения

	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

	Сводная таблица показателей согласно приложение № 4 к Положению

	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

Конкурсная комиссия переходит к проверке соответствия документов, представленных банками, требованиям п. 3.1. Положения о проведении конкурса среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда:

	ПАО «Росбанк»
	Сбербанк России
	ОАО «Газпромбанк»
	ОАО «Россельхозбанк»

	ОАО «МИнБ»
	ПАО «Ханты-Мансийс-кий банк Открытие»
	ОАО Банк ВТБ
	Банк ВТБ 24 (ПАО)

	наличие положительного аудиторского заключения по итогам работы за предыдущий год, а также отчетности, составленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, за последний отчетный год по банку или банковской группе (при вхождении банка в банковскую группу)
	-
	-
	V
	V
	-
	V
	V
	V

	отсутствие факта применения санкций Банка России в форме запрета на совершение отдельных банковских операций и открытие филиалов, а также в виде приостановления действия лицензии на осуществление отдельных банковских операций, отсутствие неисполненных предписаний Банка России на дату подачи заявки на участие в конкурсе. К данному требованию не относится отзыв (приостановление) лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг
	V
	V

V
	V
	V
	V
	V
	V

	величина собственных средств (капитала) банка, определённая в соответствии с нормативной базой Банка России, не ниже 180 млн. рублей
	V
	V
	V

	V
	V
	V
	V
	V

	величина активов, взвешенных по уровню риска, не меньше 1,75 млрд. рублей, определяется в соответствии с Инструкцией Банка России от 03.12.2012 № 139-И "Об обязательных нормативах банков" (зарегистрировано в Минюсте России 13.12.2012, регистрационный номер № 26104) (Вестник Банка России, 2012, № 74) (соответствует коду «AR_0» в форме отчетности 0409135) (в редакции Указания Банка России от 25.10.2013 № 3097-У)
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

	показатель достаточности капитала (норматив H1.0) не ниже 10,2% (при норме 10%) или не ниже 11.2% (при норме 11%)
	V
	V
	V

	V
	V
	V
	V
	V

	отсутствие непроведенных платежей клиентов по причине недостаточности средств на корреспондентских счетах банка, в соответствии с формой отчётности 0409101 (счета 2-го порядка 47418, 90903, 90904)
	-
	-
	V
	V
	V
	V
	V
	V

	отсутствие факта просроченной задолженности по ранее размещённым денежным средствам Фонда на счетах банка
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

	наличие у банка действующего на дату подачи конкурсного предложения рейтинга долгосрочной кредитоспособности по обязательствам в валюте Российской Федерации или в иностранной валюте, присвоенный одним из международных рейтинговых агентств либо национальных рейтинговых агентств, аккредитованных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на уровне не ниже следующих минимальных значений:
Fitch Ratings – «BВ»;
Standard & Poor's – «BВ»;
[bookmark: _GoBack]
Moody's Investors Service – «Bа2»
	V
	V
	V
	V
	-
	-
	V
	V

	величина уставного капитала банка составляет не менее 1 млрд. рублей
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

	просроченная задолженность по кредитному портфелю банка не превышает 12%. Указанная задолженность определяется в соответствии с разделом 4 Плана счетов «Кредиты предоставленные, прочие размещённые средства» Положением Банка России от 16 июля 2012 г. № 385-П (ред. от 05.12.2013) «О правилах ведения бухгалтерского учёта в кредитных организациях, расположенных на территории Российской Федерации»
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

	согласие банка на раскрытие информации Банком России для Минэкономразвития России по следующим показателям:
а) соблюдение (выполнение) обязательных экономических нормативов (на все отчетные даты в течение последних 6 (шести) месяцев;
б)неприменение требований Банка России об осуществлении мер по финансовому оздоровлению банка на основе Федерального закона от 25 февраля 1999 г. № 40-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве) кредитных организаций» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 9, ст. 1097; 2000, № 2, ст. 127, 2001, №26 ст.2590;2001, № 33, ст.3419;2002, № 12, ст.1093;2003; № 50, ст.4855; 2084, № 31, ст.3220, № 34, ст.3536;2006, №52, ст.5497; 2007, №1, ст.10; № 49, ст.6064; 2008, №30, ст.3616; № 52, ст.6225; 2009, № 1, ст.4, 14; № 18, ст. 2153; № 29, ст.3632; 2011, № 7, ст.905; № 27, ст. 3873; № 48, ст.6728; №50, ст.7351; 2012, № 31, ст.4333; 2013, № 27, ст.3438; 2014, № 19, ст.2317);
в)отсутствие у банка в течение последнего полугодия просроченных денежных обязательств по операциям с Банком России, в том числе по кредитам Банка России, и процентов по ним;
г)положительные финансовые результаты деятельности кредитной организации (отсутствие убытков) за прошедший отчетный год
	V
	-
	V
	-
	V
	V
	V
	V

	наличие у банка заключённого соглашения о сотрудничестве с Фондом
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V
	V

Вопрос, поставленный на голосование конкурсной комиссией: по результатам вскрытия конвертов с конкурсными предложениями участников конкурса и проверки соответствия представленных документов требованиям п. 3.1 и п. 4.1 Положения, принять решение о допуске к дальнейшему участию в конкурсе следующих участников:
	1. ОАО «Газпромбанк»

	2. ОАО Банк ВТБ

	3. Банк ВТБ 24 (ПАО)

Отказать в допуске к дальнейшему участию в конкурсе следующим участникам:

	1. ПАО «Росбанк»

	2. Сбербанк России

	3. ОАО «Россельхозбанк»

	4. ОАО «МИнБ»

	5. ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие»

Голосовали: решение принято единогласно «за»  в результате открытого голосования членов конкурсной комиссии. Особых мнений у членов Комиссии не было.

Решили:
допустить к дальнейшему участию в конкурсе следующих участников:
	1. ОАО «Газпромбанк»

	2. ОАО Банк ВТБ

	3. Банк ВТБ 24 (ПАО)

Отказать в допуске к дальнейшему участию в конкурсе следующим участникам:
	1. ПАО «Росбанк»

	2. Сбербанк России

	3. ОАО «Россельхозбанк»

	4. ОАО «МИнБ»

	5. ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие»

Т.В. Лапаева

	А.Ю. Иващенко

Н.В. Борисова

	Л.В. Юсова

В.А. Кравченко

ПРОТОКОЛ № 2
второго этапа заседания конкурсной комиссии по отбору банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда

г. Тула                               		           		                       	                            13 мая 2015 года

Наименование предмета конкурса: конкурс среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда.
Информация о проведении настоящего конкурса размещена организатором конкурса – Тульским областным гарантийным фондом на сайте http://www.tofpmp.ru/.

Время, дата и место проведения второго этапа заседания конкурсной комиссии:
второй этап заседания  конкурсной комиссии по отбору банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда  (далее – конкурсная комиссия) проводится в 10 часов 00 минут по местному времени 13 мая 2015 года по адресу:             г. Тула, ул. Жаворонкова, д. 2, офис 400.

Присутствовали члены конкурсной комиссии:

Лапаева Татьяна Валентиновна -          председатель комитета Тульской области по
                                                                       предпринимательству и потребительскому
                                                                       рынку, председатель комиссии
Иващенко Анастасия Юрьевна 	–          директор Тульского областного гарантийного фонда,
            заместитель председателя комиссии;
Солтанова Екатерина Александровна–заместитель председателя комитета – начальник отдела
            развития малого и среднего предпринимательства
            комитета Тульской области по предпринимательству и
            потребительскому рынку
Борисова Наталия Викторовна  –          консультант отдела развития малого и среднего              						предпринимательства комитета Тульской области по
            предпринимательству и потребительскому рынку;
Юсова Людмила Викторовна 	–          главный бухгалтер Тульского областного
            гарантийного фонда;
Кравченко Вера Анатольевна 	–          начальник отдела предоставления гарантий
        Тульского областного гарантийного фонда, секретарь
        комиссии

На заседании присутствуют 6 членов комиссии  из 6 возможных, что составляет 100% от общего числа его членов. Заседание комиссии считается правомочным.
	Конкурсная комиссия переходит к изучению коммерческих предложений, представленных участниками конкурса, обобщению результатов обработки представленных участниками конкурса конкурсных предложений.
	Участниками конкурса представлены следующие коммерческие предложения:

	Наименование Банка
	Номер лота
	Процентная ставка, предложенная банком
	Сроки, порядок выплаты %
	Досрочное истребование депозита

	1. . ОАО «Газпромбанк»
	Лот № 1, Лот № 2,
Лот № 3, Лот № 4
	13,0
	В конце срока
	Возможно

	2. ОАО Банк ВТБ
	Лот № 1, Лот № 2,
Лот № 3, Лот № 4
	11,75
	В конце срока
	Возможно

	Наименование Банка
	Номер лота
	Процентная ставка, предложенная банком
	Сроки, порядок выплаты %
	Досрочное истребование депозита

	1. . ОАО «Газпромбанк»
	Лот № 5, Лот № 6,
Лот № 7, Лот № 8, Лот №9
	11,5
	Ежемесячно
	Возможно

	2. ОАО Банк ВТБ
	Лот № 5, Лот № 6,
Лот № 7, Лот № 8, Лот №9
	11,16
	Ежемесячно
	Возможно

	3. Банк ВТБ 24 (ПАО)
	Лот № 5, Лот № 6,
Лот № 7, Лот № 8, Лот №9
	11,75
	Ежемесячно
	Возможно

Слушали:

Кравченко В.А., которая довела до сведения членов комиссии информацию о содержании коммерческих предложений, представленных всеми участниками конкурса на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда в размере 322 997 177 (трехсот двадцати двух миллионов девятисот девяносто семи тысяч ста семидесяти семи) рублей 41 копейки.
Руководствуясь Положением о проведении конкурса среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда, Инвестиционной политикой  Тульского областного гарантийного фонда, принимая во внимание  действующее ограничение в виде лимита размещения средств Фонда во вклад (депозит), установленный на конкретный банк в сумме не выше  117 256 427 (сто семнадцать миллионов двести пятьдесят шесть тысяч четыреста двадцать семь) рублей 34 копейки, и учитывая наличие Генерального соглашения о порядке поддержания минимального неснижаемого остатка на счетах клиента №М1-0148/2014/004 от 03.02.2014г., заключенного с ОАО «Газпромбанк», предложила:
-  признать ОАО «Газпромбанк» победителем конкурса среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда по Лоту 1 и разместить следующие средства во вклады (депозиты):
Лот 1:	денежные средства в размере 45 264 177,41 руб.
Срок размещения 271 день с выплатой процентов в конце срока  размещения депозита, с возможностью досрочного истребования.
- признать ОАО Банк ВТБ победителем конкурса среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда по Лоту 2, Лоту 3 и Лоту 4, и  разместить следующие средства во вклады (депозиты):
Лот 2:	денежные средства в размере 39 000 000,00 руб.;
Лот 3:	денежные средства в размере 39 000 000,00 руб.;
Лот 4:     денежные средства в размере  39 000 000,00 руб.
Срок размещения 271 день с выплатой процентов в конце срока  размещения депозита, с возможностью досрочного истребования.
- признать  Банк ВТБ 24 (ПАО) победителем конкурса среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда по Лоту 5, Лоту 6 и Лоту 7, и  разместить следующие средства во вклады (депозиты):
Лот 5:	денежные средства в размере 39 000 000,00 руб.;
Лот 6:	денежные средства в размере 39 000 000,00 руб.;
Лот 7:     денежные средства в размере  39 000 000,00 руб.;
Срок размещения 365 дней с ежемесячным начислением и выплатой процентов, с возможностью досрочного истребования.
Направить в перечисленные банки намерения заключить с ним депозитные договоры о размещении средств во вклады (депозиты) на условиях, указанных в конкурсной документации.

Признать денежные средства по Лоту 8 и Лоту 9 в общем размере 43 733 000 (сорок три миллиона семьсот тридцать три тысячи) рублей 00 копеек временно свободными. Разместить временно свободные денежные средства в срок не позднее 1 (одного) месяца с даты принятия решения на внеконкурсной основе во вклады (депозиты) в банках, отобранных в соответствии с требованиями статьи 236 Бюджетного кодекса Российской Федерации до следующего конкурсного отбора по размещению средств Тульского областного гарантийного фонда во вклады (депозиты), но не более чем на 6 (шесть) месяцев.

Выступили:
Все присутствующие члены конкурсной комиссии

	Голосовали:
Единогласно - «за».  Особых мнений у членов Комиссии не было.

	Решили:
Признать ОАО «Газпромбанк» победителем конкурса среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда по Лоту 1 и разместить следующие средства во вклады (депозиты):
Лот 1:	денежные средства в размере 45 264 177,41 руб.
Срок размещения 271 день с выплатой процентов в конце срока  размещения депозита, с возможностью досрочного истребования.
Признать ОАО Банк ВТБ победителем конкурса среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда по Лоту 2, Лоту 3 и Лоту 4, и  разместить следующие средства во вклады (депозиты):
Лот 2:	денежные средства в размере 39 000 000,00 руб.;
Лот 3:	денежные средства в размере 39 000 000,00 руб.;
Лот 4:     денежные средства в размере  39 000 000,00 руб.
Срок размещения 271 день с выплатой процентов в конце срока  размещения депозита, с возможностью досрочного истребования.
Признать  Банк ВТБ 24 (ПАО) победителем конкурса среди банков на получение права размещения на депозите денежных средств Тульского областного гарантийного фонда по Лоту 5, Лоту 6 и Лоту 7, и  разместить следующие средства во вклады (депозиты):
Лот 5:	денежные средства в размере 39 000 000,00 руб.;
Лот 6:	денежные средства в размере 39 000 000,00 руб.;
Лот 7:     денежные средства в размере  39 000 000,00 руб.;
Срок размещения 365 дней с ежемесячным начислением и выплатой процентов, с возможностью досрочного истребования.
Направить в перечисленные банки намерения заключить с ним депозитные договоры о размещении средств во вклады (депозиты) на условиях, указанных в конкурсной документации.

Признать денежные средства по Лоту 8 и Лоту 9 в общем размере 43 733 000 (сорок три миллиона семьсот тридцать три тысячи) рублей 00 копеек временно свободными. Разместить временно свободные денежные средства в срок не позднее 1 (одного) месяца с даты принятия решения на внеконкурсной основе во вклады (депозиты) в банках, отобранных в соответствии с требованиями статьи 236 Бюджетного кодекса Российской Федерации до следующего конкурсного отбора по размещению средств Тульского областного гарантийного фонда во вклады (депозиты), но не более чем на 6 (шесть) месяцев.

Т.В. Лапаева

	А.Ю. Иващенко

Н.В. Борисова

	Е.А. Солтанова

	Л.В.Юсова

В.А. Кравченко